

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Z Obserwatorjum Astronomicznego z d. 4 b. m. — Komet widziany d. 2 List: w Paryżu w Konstellacji Wolarza (Bouvier) tu dla ciągle pochmurnego Nieba, tak wschodem i zachodem, gdzie ten komet zaraz z wieczora i nad samym dniem pokazuje się, widzianym aż do d. 2 Grud: być nie mógł. Dnia 2 b. m. o godzinie w pół do 6 tej wieczorem, nad zachodem Nieba się cokolwiek wypogodziło i komet był widzianym, lecz w moment zakrytym został od mgły wznoszącej się nad poziomem, dla tego z pewnością nie można było oznaczyć jego położenia; zdaie się atoli iż się znajduje w Konstellacji *Osiucha* lub bardzo niej blisko; dnia następnego 3 b: m: dla zachmurzonego Nieba, widzianym nie był. — Komet zaś o którym doniesiono z *Krakowa*, mający się d. 22 Listop: znajdować w *Andromedzie*, tutaj mimo ciągłego uważania tej Konstellacji, która z wieczora przez tutejszy południk góruie, a wczasie iej górowania, część Nieba od niej zajęta, najczęściej jest wypogodzona, widzianym nie był.

Chorych cywilnych w Szpitalach Warszaw: znajduje się 1,141. — Dzieci pod opieką Szpitala *Dzieciątka Jezus* 1,587.

W zeszytym tygodniu iedna z tutejszych *Starozakonnych*, udaiąc się na *Pragę*, wskoczyła z mostu w *Wisłę*, wydobyto ją, a staranny ratunek ocalił iej życie. Przyczyną tego zdarzenia ma być chwilowe pomieszenie zmysłów. — W tych dniach wydobyto z *Wisły* ciało

nieżywej *Kobiety*, a na *Saskiej Kępie* znalezione nieżywego *Mężczyzne*, nazwiska ich dotąd niewiadome. — Onegdaj człowiek mający lat 60, należycie podehmielony, chcąc dostać się do *Wiatraka* za *Wolskimi Rogatkami*, spadł i żyć przestał. Niemiał on stałego sposobu do życia, po kilkakroć był przekonany o przekradanie *Wódki*.

Już tyl-kroć przekonały smutne przykłady takim niebezpieczeństwem zagraża zbytne przepalenie pieców w mieszkaniach, lub zamknięcie pieca z niedopalonemi węglami. Przed kilką dniami córka tutejszego *Israelity* przy ulicy *Zielonej*, postradała życie z tejsze przyczyny. — Jednym znajsmutniejszych podobnych przypadków był w ulicy *Golendzinowskiej*. Zwykle do tego dworku na targi z nabiałem i drobiem *zaiędziali Podlasiacy*; około *Wszystkich SS.* przybyło ich 21, nocowali pokotem na słomie w szczupłej izbie; było to wczasie słoty, dla ogrzania piec nadto przepalono. Nazajutrz bardzo rano wchodzi gospodarz do tej izby, chcąc podróżnych obudzić, żaden się nie odzywa; trąca, bierze za rękę, i to niepomaga. Przelekniony bieży do *Doktora* bataljonu *Pontonjerów* konsystuiącego na *Pradze*, ten szanowny *Lekarz* przyzwał kilku *Cyrulików*, po usilnem staraniu 15tu podróżnych oczu, lecz 6ciu postradało życie, między któremi był ieden od tygodnia ożeniony, a dwóch mających się żenić za tydzień.

Po iutrze rozpocznie się ciągnięcie 5tej i ostatniej Klasy 30 Loterji Klas: Jeszcze aż do chwili ciągnięcia, Losów nabyć można w Kantorach *Petykususa*, tudzież *Werthejma*, *Deplera*, *F.J. Ciechanowskiego* i *Morysa* i *Jakubowskiego*.

Kurs Listów Zastawnych. Przedający żądają za zło: 100 w L. Z: zło: 77 gr: 5. Kupujący dają zło: 77.

Towarzystwo *P. Robba*, jutro będzie miało zaszczyt okazać po raz 4ty widowisko w sali Towarzystwa Dobr:; urozmaicone wcale nowemi sztukami, zakonieczone nową komiczną pantomimo *Arlekin Paszteniik*.

Według Taxy na miesiąc bieżący w Warszawie; Bułka mąłowa z pięknej maki marym: za 3 gr: ma ważyć 10łotów 8. — Ordynaryjna za 2gr: 10ł: 13. — Chleb stołowy podługowaty za 12: gro: funt: 2 i 10ł: 14. — Chleb żytny za 6 gr: funt: 2. — Chleb razowy za 6 gr. fun: 3 10ł: 5. — Funt dobrej wołowiny gr: 8. — Cielęciny gr: 10. — Wieprzowiny gr. 8. — Schabu gr: 6. Skopowiny gr. 5. Na Wolnicy każdy gatunek o grosz taniej.

Zbiór portretów Artystów z *Teatrów Paaryzkich*, rysowany i litografowany z natury, przez *P. Kolin*; składający się z 14 poszytów, znajduje się do nabycia za mierną cenę w Księgarni *A. Brzeziny*.

Redakcja Kurjera Warszaw: odebrała list wyrażający życzenia wielu osób mieszkających w *Zamościu* i jego okolicach, aby w temże mieście mogło się utworzyć towarzystwo dramatyczne Polskie, złożone z 10 do 12 aktorów płci obiej. Amatorów i tamedzni niewymagają *traiedji*, wiedzą oraz iż oper trudno przedstawić; żądają przeto *komedji* i *komedjo oper*. Zapewniają 150 biletów abonowanych i lokal na scenę bezpłatny.

Bezinteresowną uczynność, troskliwość i

przyjaźń, iaką w czasie mojej choroby doznałem w domu *J.Pana M. Hourwitz*, wkładały na mnie obowiązek wiecznej wdzięczności. Pamiętaj tyle dobroci, dozgoanie w mem sercu zachowam. *A. Faust.*

Pierwsza Kwadra Jutro o godz: 8, min: 37 rano.

Z Radzymina. — Z powodu przypadłej w dniu 1 b. m. i r. smutnej rocznicy zgonu *N. ALEXANDRA I*, Cesarza i Króla, odprowadzono w Kościele tutejszym Nabożeństwo żałobne za duszę uwielbionego Monarchy; po odśpiewaniu Wilji, Wielką Mszą celebrował *W. JX. Kanonik Gutowski*, Proboszcz miejscowy, w obec licznie zgromadzonego, pobożnego Ludu, oddającego należny hołd ceniom *Wskrześcieła Narodu naszego*.

Z Petersburga 8 Listo: v. s. (Z R. L.)
Z okoliczności Wysokich Jmieni *J. C. Wysockości W. Xiążęcia MICHAŁA*, dziś zrana *W. Xiężna Jejmość HELENA*, przyjmowała powinszowania znakomitszych Urzędników dworu, cywilnych i wojskowych. Dziękczynne modły i *Te Deum* śpiewane były we wszystkich kościołach. Wieczorem miasto było oświetlone. — *Hrabia Hippolit de la Rochefoucault*, Sekretarz poselstwa francuzkiego, i *P. Roel*, Sekretarz missji niderlandzkiej, otrzymali szczęście d. 7 t. m. stawienia się *NN. Cesarzowi i Cesarzowym ALEXANDRZE I i MARJI*. — Były *Szyrwański Chan Mustafa*, po przybyciu z *Kuby* do *Starej Szarmachy*, otrzymał od Szacha rozkaz, wysłać do *Persji Szachzada, Szichali Mirzę*, zostawić przy sobie piechotę perską (*Sarbazow*); i samemu pozostać w *Szyrwanie*. Nie uważając ten rozkaz *Mustafa Chan*, zapewniony o zbliżeniu się *Jenerał-Majora Krabba*, cofnął się przez urządzoną przeprawę *Dżawat* na rzecz

Kur, starając się pociągnąć za sobą mieszkań-
ców Szyrwanu, osobliwie zaś koczujących, a-
le ci, wozesnie przeniknąwszy jego zamiśl,
rozbiegli się. Mała część uwiedzionego ludu
niezwłocznie oswobodzona została przez brata
Mustafa-Chana, *Haszim-Chana*, który
razem z drugimi Bekami, znajdującymi się przy
Jeneral-Majorze *Krabbe*, gonił *Mustafę*
z częścią szyrwańskiej konnicy, aż do *Dzawa-
ta*. W ucieczce swej nieprzyjaciel nawet nie
pomyślał o magazynach, będących we wsiach
Lakki i *Powadze*. Według różnych wiadomo-
ści, w *Persji* zebranych, utrzymują, że *Szach*,
widząc się z *Abbasem Mirzą* w *Agarze*, czyni-
ł mu wyrzuty, a nawet groził odebraniem
Następstwa i wyklóciem oczu, potym iednak-
że, zmiekczony prośbami i zapewniami jego,
dodał ieszcze wojska. *Abbas-Mirza*, otrzyma-
wszy ten posiłek, stanął obozem ubliisko miej-
sca, nazwanego *Machristu*, o kilka wiorst od
mostu Chudoperińskiego, i puścił pogłoskę,
że ma znowu przechodzić *Arax*. W tem osta-
tniem zdarzeniu natychmiast spotkany będzie
przez wojska Jeneral-Adjutanta *Paszkwiewi-
cza*, znajdujące się między *Araxem* i *Akugła-
pem*, nad rzeką *Czeraken*. — Przyjeżdżający
z gubernji, za *Moskwą* położonych, opowiada-
ją, że u nich śnieg dawno już upadł, ciągle
trwają mrozy, i śnieżna droga zupełnie stanęła.
— Jeneral-Adjutant, *Xie Wołkoński*, uwiado-
mił Ministra sprawiedliwości pod 26 Paź-
dziernika, iż z woli J. C. M. przystąpił do
sprawowania powierzonego sobie ministerjum
Cesarskiego Domu.

ROZMAITOSCI

Królewiczowie Pruscy *Wilhelm* i *Karól*
bawili przez kilka dni w *Wejmarze*, naju-
przejmiej przyjęci przez Wielkiego Xcia i
Jego dostojną rodzinę; w czasie pobytu tych
Xzat bywały bale u dworu, łowy, oraz czę-
ste widowiska w teatrze, na którym z po-

wszechnem zadowoleniem wystawiono operę
Dama biała. — Niektóre dzienniki Paryzkie
donoszą wiadomość, że został zawarty trak-
tat między *Hiszpanją* i *Portugalją*. Oddziel-
ny warunek stanowi, że zbiegowie obu państw,
usiłujący mieszać spokojność publiczną i kno-
wadspiski, będą natychmiast na wzajem wy-
dani. — Marszałek Angielski *Beresford*, nie-
spodzianie przybył do *Lisbony*, co uczyniło
nadzwyczajne wrażenie; słychać, że ma urzą-
dzać wojsko Portugalskie. — Wojsko Greckie
doznaie niedostatku żywności, i grozi że rozej-
dzie się, gdy niezostanie zasilonem! — *Wice-
król Egiptu* ciągle zostaje w niezgodzie z *Ra-
pudanem Baszą*, z czego dla Greków mogą
wyniknąć pomyślne skutki. — W nocy d. 18
z. m. na iednej z głównych ulic *Paryża*, zna-
leziiono człowieka w krwi zanurzonego, zamiesio-
ny do Komissarza Policji zeznał, iż wracając
z *Paleroyal*, został nagle zatrzymany przez 4ch
rabusiów, wołających: „pieniądze lub życie“
Poczem zasłonili mu chustką twarz i kilka ra-
zy pchnęli w lewe ramie, dzielnie się bronił,
lecz nakoniec gdy musiał uleść przemocy, wy-
ciągnięto mu zegarek i 5,000 franków. Jestto
kupuzyk niemiecki, od 6 tygodni bawiący w *Pa-
ryżu*. Dotąd niewyśledzono złoczyńców. —
Rzeka *Garona*, tak wygorowała, iak najstar-
si ludzie nie pamiętają. W nocy z d. 27 na 28
Paździer: nastąpiła powódź, która w wielu
miejscach była tak gwałtowna, że mieszkań-
cy musieli uciekać na dachy swoich domów,
przyczem wielu było porwanych przez pęd
wody. — W *Akwizgranie* bawi teraz kilka
rodzin Angielskich, i niały domy na całą zimę.
— Dnia 15 z. m. Pani *Katalani* dała w *Mu-
nich*, koncert na wsparcie ubogich, którego
dochód uczynił 300 dukatów. — Okręty *Rzym-
skie* zabrane przez Korsarzy Algierskich, są
z rozkazu *Deia* napowrót oddane rządowi Pa-

piezkiemu. — Utrzymują, że *Infant Don Michał* w końcu b. m. powróci do Portugalji. — Izba wyższa Parlamentu Angielskiego liczy teraz 159 nowych członków. — W *kwito w Ameryce Połud.*, *Boliwar* kazał rozstrzelać do 100 ludzi, a znaczną liczbę powiesić, za to, że buntują się, wołali: „Niech żyje Król *Ferdynand!*“ — *Gazeta Hamburgska* donosi, że *ioden Piwowar* otrzymał przywilej na swój wynalazek robienia *cukru z pszenicy*. Odkrycie to wystawia jako bardzo ważne i mogące przynieść niezmierne korzyści dla rolnictwa; jeżeli doświadczenie potwierdzi, że ilość produktu wyagrodzi łożone koszta.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Arkuszewski *Wincem*: Oby: z Radomia. — *Besikowna Pulkow*: z Mężina. — *Kruszkowski Anastazy*: Oby: z Polnie. — *Bojno Ludwik*: Oby: z Brzozkowa. — *Kadziński Józef*: Oby: z Zaborowa. — *Rembielński Ludwik*: Oby: z Opola. — *Skulski Radea* z Łęczycy. —

DONIESIENIA.

Wiadomo jest powiechnie, iż *Owczarnia Roshburska w Saxonji*, znana z dobrego gatunku wełny, znacząco się przyczyniła do ulepszenia wełny w Polsce, Prusiech, Szląsku i Morawji. Niżej podpisana, właścicielka wyż rzeźzonej *Owczarni*, mając zamiar, z powodu układów rodzinnych, zmniejszyć onę, postanowiła sprzedać 300 sztuk *Owiec* najlepszej rasy *Elektoralnej* zwanej, za cenę umiarkowaną, od 1go do 3ch lat, po czerwco zto. holl. 7, a *Tryka* iednego po czor. zł. 8. Podpisana obowiązując się względem każdego kto by chciał nabyć u niej najmniej sztuk 50 *Owiec*, przeprowadzić też *Owce* do granicy polskiej własnym jej kosztem. *Uwiadomienia* także, iż znajdują się w tej *owczarni* *Tryki* rzadkiej piękności; cena takowych od 15 do 30 dukatów sztuka. *Próby wełny* zostaną przesłane osobom któreby życzyły przekonac się o gatunku onej. *Upraszam* oraz żeby wszelkie zlecenia w tej mierze, do mnie wprost adresować chciano. — *Drezno d. 18 Listopada 1826 r.* — *Wdowa Hrabina Ernestyna z Schönburgów R o h s b u r g.*

Podpisany *Wynalazca i Dystylator Kropli dzielnie*

skutecznych od bólu *Zębów* etc: tak z powodu zmiana Lokalu, jako też i pory *Jesiennej*, która dla wilgoci i zimna z sobą przynosi ból *zębów*, *fluxje* i *romatyczne bóle*. Z tych przyczyn mam sobie za obowiązek *wiadomić* Sza: *Publici* iż na teraz obrałem *zamieszkanie* przy ulicach *Senatorskiej* i *Krakow*: Prze: Nro 451, *Dom* przechodni zwany *Rezlera* na I piętrze w *dziedzińcu* tak tablice stosownie wskazują. *Oczym doniosłszy*, mam zaszczyt polecić się i nadal *Szan: cierpięcyim Osobom*.

J. T h o m a s i n.

D. 7m. i r.b. o godzinie 10 zrana i w dniu następnym, *więjwszy Święta i Niedziele*, w *Warszawie* przy ulicy *Franciszkańskiej* w domu pod Nr 2165, *prawnie zajęte* *rumochości*, jako to: *Stoliki*, *Szafy*, *Komody*, *Lustra*, *Łóżka*, *Kufry*, *Kanapy*, *Krzesła*, *Zegary*, *rozmaite rzeczy* *miedziane* i *mosiężne*, *Drzewo* *iesionowe* w *klęczkach* *wznaczej ilości*, do *roboty* *Koludzijskiej*, *Pianiny* *dawona* do *kół*, *Wapno* i *inne przedmioty* za *gotowe pieniądze* przez *publiczną licytację* *sprzedawaniem* *będę* *Onufry Z a b o r a w s k i* *Komornik p. T. C. W. N.*

Słędzie Holenderskie tegoroczne, *świeże*, w *pół* *butelkach* *pierwszym transportem* *przybyły* do *Skladu* *Koludzijskiego* i *Win* przy *ulicy* *Nowy świat* Nr 1315. — *Przytem* *poleca* się z *rozżmni* w *tych dniach* *odebranych* *gatunkami* *Win* *Reńskich*, *Burgońskich*, *Bordajskich*, *Szampańskich*, *białe*, *czerwone* i *verzenaj*, w *całych* i *pół* *butelkach*, *które* za *mierną cenę* *sprzedawać* *przyrzeka*.

Losy na *Dom* w *Warszawie* pod Nr 239 i 240 *sytnowany*, *obejmujące* *Sześć* *Tern*. — 1. 39. 45. — 12. 18. 72. — 29. 56. 77. — 1. 38. 52. — 13. 18. 28. — 29. 55. 67., *wzięte* u *Kollektora* *P. Schwartz* w *Reidm*, *zaginęły*. *Ostrzega* się *przeto*, iż *wygrana* *na* *licząc* *tylko* *może* *do* *tego* *który* w *Kontrolli* *Kollektora* *jest* *zapisany*.

W *hotelu* *Europy* przy *ulicy* *Miodowej*, *test* *Karola* na 2 *osoby*, *szafirowo lakierowana*, z *Sma* *Koludzijską* w *dobrym* *stanie* *będąca* *do* *sprzedania*. *Wiadomosci* na 1 *piętrze*.

Do *usług* *Ekonomicznych* i *zastępstwa* *Wójta*, *potrzebna* *Osoba* *beżżenna*. *Posiadający* *przeto* *delatę* *zaświadczenia*, *zgłaszają* się do *Drukarni* *Kurjera*.

Sklep z *pomieszkaniem* od *Nowego* *roku* w *domu* *Zyazowskiego* przy *ulicy* *Nowy świat* Nr 1315 *do* *na* *ciągłości*. *Informacją* w *tyżm* *domu* w *Sklepie* *Koludzijskim* *znaczącym* *poważać* *można*.

Wczoraj *wyciągnięto* *Nra* 71. 70. 25. 89. 33. *Teatr*. *We* *Czwartek* *Opera* *Włoska* w *Algierach*.